
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 56 del 05/09/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO NEI NIDI DI BARICELLA 
E MINERBIO - ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI

L’anno 2024 (duemilaventiquattro),  addì 05 (cinque) del mese di  settembre alle ore 
09:00 in  modalità  audio-video-conferenza,  previa  l’osservanza di  tutte  le  formalità 
prescritte  dalla  vigente  normativa,  si  è  riunita  questa  Giunta  dell'Unione  con 
l'intervento dei Signori:

VOGLI MASSIMILIANO
BONORI ROBERTA
RICCI ALESSANDRO
GURIOLI ELENA

ASSESSORE
PRESIDENTE DELL’UNIONE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa il Vice Segretario Generale, Stefania Raffini che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la  seduta, nella sua qualità  di  Presidente dell'Unione, Roberta Bonori  che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

Deliberazione n. 56 del 05/09/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO NEI NIDI DI BARICELLA 
E MINERBIO – ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI

LA GIUNTA DELL’UNIONE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024-2026  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 24/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del 
Consiglio  dell’Unione  n.  25/2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e 
successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2024-2026,  approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 96 del 20 dicembre 2023 e successive 
modificazioni;

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge;

• lo Statuto dell’Unione;
• la  deliberazione  di  Giunta  dell'Unione  n.  8/2024  “PIANO  INTEGRATO  DI 

ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2026 (PIAO 2024-2026): APPROVAZIONE” 
con cui è stato approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026  -  Sottosezione  "Performance"  e,  contestualmente,  sono  stati 
assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
• Comune di BARICELLA:

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni Servizi Sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett.  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 

Copia informatica



B O L O G N A

immediatamente eseguibile;
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di GRANAROLO DELL’EMILIA:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni Servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MALALBERGO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni Servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 24/03/2021 avente per oggetto 
“Approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Comune di MINERBIO:
◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  24/03/2021  avente  per 

oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura per il conferimento delle funzioni Servizi sociali (D.L. 78/2010, art. 
14,  comma  27  lett  G  e  art.  7  comma  3  L.R.  21/2012  e  s.m.i.)”, 
immediatamente eseguibile;

◦ deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  24/03/2021  avente  per 
oggetto “Approvazione dello schema di convenzione tra i Comuni di Baricella, 
Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio e l’Unione dei Comuni Terre di 
Pianura  per  il  conferimento  delle  funzioni  inerenti  i  Servizi  educativi  e 
scolastici”, immediatamente eseguibile;

• Unione TERRE DI PIANURA:
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  3  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento della funzione Servizi  Sociale - Approvazione dello 
schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella,  Granarolo  dell'Emilia, 
Malalbergo,  Minerbio  e  l'Unione  dei  Comuni  Terre  di  Pianura”, 

Copia informatica



B O L O G N A

immediatamente eseguibile;
◦ deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  29/03/2021  avente  ad 

oggetto “Conferimento delle funzioni inerenti i Servizi Educativi e Scolastici - 
approvazione  dello  schema  di  convenzione  tra  i  Comuni  di  Baricella, 
Granarolo dell'Emilia, Malalbergo, Minerbio e l'Unione dei Comuni Terre di 
Pianura”, immediatamente eseguibile;

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 12/02/2024 è stato 
approvato il Regolamento dei Servizi educativi per la Prima Infanzia;

CONSIDERATO che l’art. 12 del succitato Regolamento disciplina il servizio integrativo 
di prolungamento orario che consiste nella permanenza al nido oltre le ore 16:30. 

DATO ATTO che è demandata alla Giunta la definizione dell’organizzazione del servizio 
in fasce orarie e la determinazione delle tariffe per i Nidi di Baricella e Minerbio nei 
quali il servizio di prolungamento orario si configura di nuova istituzione;

RITENUTO di organizzare il servizio in fasce progressive nel modo seguente:
• Nido “Regina Margherita” di Baricella

◦ Fascia 1: 16:30/17:00 
◦ Fascia 2: 17:00/17:30

• Nido “L’Isola di Peter Pan” di Minerbio
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 
◦ Fascia 2: 17:00/17:30
◦ Fascia 3: 17.30/18.00

VALUTATO, stante la necessità di garantire  alle famiglie un imprescindibile servizio di 
conciliazione vita-lavoro, di determinare le seguenti tariffe, con decorrenza dall’anno 
scolastico 2024/2025:

• Nido “Regina Margherita” di Baricella
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 - € 18,00
◦ Fascia 2: 17:00/17:30 - € 36,00

• Nido “L’Isola di Peter Pan” di Minerbio
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 - € 18,00
◦ Fascia 2: 17:00/17:30 - € 36,00
◦ Fascia 3: 17.30/18.00 - € 54,00

RICHIAMATE le seguenti disposizioni:
• D.lgs 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione

dalla nascita sino a sei anni”;
• L.R. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia”;
• D.M. 334/2021 “Adozione delle “Linee pedagogiche per il sistema integrato

zerosei”;
•  D.M. 43/2022 “Adozione degli “Orientamenti nazionali per i servizi educativi per

l’infanzia”.

Copia informatica



B O L O G N A

VISTI:
• l'art.  42  comma  2°  lett.  f)  del  D.lgs.  n.  267/00  che  assegna  al  Consiglio 

Comunale  la  competenza in  ordine all'istituzione  ed ordinamento dei  tributi, 
rimettendo invece la determinazione delle tariffe tra i compiti della Giunta;

• la sentenza T.A.R. Piemonte, Sez. II, sentenza 19.12.2017-9.2018 n. 39);
• la sentenza Quinta sezione del Consiglio di Stato del 27.7.2017-29.8.2017 n. 

4104;
• lo Statuto del Contribuente;

RICHIAMATI:
 il D.lgs. n. 267/2000, s.m.i.;
 Lo Statuto dell’Unione;
 il Regolamento di Contabilità Armonizzata, approvato con delibera di Consiglio 

dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e  s.m.i.;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera 

di Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014;      

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000, sono stati acquisiti ed 
allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i 
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  dai Responsabili di Settore 
competenti; 

CON voti favorevoli e unanimi, resi nei modi e forme di legge

DELIBERA

 
1. di organizzare il servizio in fasce progressive nel modo seguente:

• Nido “Regina Margherita” di Baricella
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 
◦ Fascia 2: 17:00/17:30

• Nido “L’Isola di Peter Pan” di Minerbio
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 
◦ Fascia 2: 17:00/17:30

• Fascia 3: 17.30/18.00

2. di determinare le seguenti tariffe, con decorrenza dall’anno scolastico 2024/2025:
• Nido “Regina Margherita” di Baricella

◦ Fascia 1: 16:30/17:00 - € 18,00
◦ Fascia 2: 17:00/17:30 - € 36,00

• Nido “L’Isola di Peter Pan” di Minerbio
◦ Fascia 1: 16:30/17:00 - € 18,00
◦ Fascia 2: 17:00/17:30 - € 36,00
◦ Fascia 3: 17.30/18.00 - € 54,00

Copia informatica



B O L O G N A

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 56 del 05/09/2024

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 
ROBERTA BONORI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
STEFANIA RAFFINI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N.  1427 / 2024
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO NEI NIDI DI BARICELLA 
E MINERBIO - ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE
RAFFINI STEFANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Proposta N. 1427 / 2024
SERVIZIO SCUOLA

OGGETTO: SERVIZIO DI PROLUNGAMENTO ORARIO NEI NIDI DI BARICELLA 
E MINERBIO - ADEMPIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 04/09/2024 IL RESPONSABILE
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


